che deve essere curato (§ 22 *hoc a magno animi malo oritur. [...] Ideo ille curetur*, eqs.). La parentesi che conclude la lettera (§§ 24-7), in cui Seneca sposta il discorso su alcune tematiche consuete della sua predicazione morale, dalla condanna dei piaceri alla necessità di limitare i desideri, non è in questo senso un'appendice poco coerente con la discussione che precede, ma il naturale esito delle premesse sulle quali il filosofo imposta la sua argomentazione, per cui anche la questione dello stile è in definitiva un problema etico.

È significativo il fatto che Seneca ritorni ancora sull'argomento nell'inizio e nella conclusione della successiva *epist.* 115, quasi a voler suggellare con questa sorta di appendice il discorso svolto nell'*epist.* 114, e ribadire la lezione morale in essa contenuta (Sen. *epist.* 115, 1-2; 18):

[1] *Nimis anxium esse te circa verba et compositionem, mi Lucili, nolo: habeo maiora quae cures. Quae quid scribas, non quemadmodum; et hoc ipsum non ut scribas sed ut sentias, ut illa quae senseris magis adplices tibi et velut signes. [2] Cuiuscumque orationem videris sollicitam et politam, scito animum quoque non minus esse pusillis occupatum. Magnus ille remissius loquitur et securius; quaecumque dicit plus habent fiduciae quam curae. Nosti comptulos iuvenes, barba et coma nitidos, de capsula totos: nihil ab illis speraveris forte, nihil solidum. Oratio cultus animi est: si circumtonsa est et fucata et manu facta, ostendit illum quoque non esse sincerum et habere aliquid fracti. Non est ornamentum virile concinnitas. [...]*

[18] *Itaque hoc tibi philosophia praestabit, quo equidem nihil maius existimo: numquam te paenitebit tui. Ad hanc tam solidam felicitatem, quam tempestas nulla concutiat, non perducent te apte verba contexta et oratio fluens leniter: eant ut volent, dum animo compositio sua constet, dum sit magnus et opinionum securus et ob ipsa quae aliis displicent sibi placens, qui profectum suum vita aestimet et tantum scire se iudicet quantum non cupit, quantum non timet. Vale.*

Se è vero come è vero che lo stile è lo specchio dell'animo (*oratio cultus animi est*), un'*oratio* troppo affettata e ricercata non può che essere il segno di un *animus* insincero e poco stabile; mentre l'uomo veramente magnanimo (*magnus ille*) si esprime in un linguaggio sereno e sicuro, senza preoccuparsi della forma. Da questa verità deriva la pressante esortazione rivolta a Lucilio, che chiude idealmente la discussione impostata nelle due epistole consecutive 114 e 115, a non curare la *compositio* del discorso, ma piuttosto quella dell'animo, come la strada maestra per conseguire la vera felicità attraverso la liberazione dai desideri e dai timori.